

Meddelelser

BO PALMGREN †

Professor ved Helsingfors Universitet Bo Palmgren er afgået ved døden, 63 år gammel. Bo Palmgren blev juris dr. i 1936 på en afhandling om konkursbetingelserne. Efter nogle år som docent ved Åbo Akademi og fra 1942 tillige ved Helsingfors Universitet udnævntes han i 1946 til professor i Helsingfors, hvor han var indehaver af det svensk-sprogede professorat i strafferet og procesret. Ved siden af en omfattende forfattervirksomhed ydede Bo Palmgren en betydningsfuld indsats i forenings- og komitéarbejde, bl. a. i Juridiska Föreningen i Finland. Denne forening udgav i 1969 som festskrift i anledning af Palmgrens 60 års dag bogen „För individen och rätten“, et udvalg af Palmgrens artikler og foredrag, der viser spændvidden i hans interesser for politiske, historiske og juridiske emner. Bo Palmgren var medlem af redaktionskomitéen for NTfK fra 1951.

INTERNATIONAL SOCIETY OF CRIMINOLOGY

International Society of Criminology med säte i Paris inbjuder intresserade skandinaver att bli medlemmar. Medlemsavgiften är 10 \$ om året och för denna erhålles tidskriften *International Annals of Criminology*, som utkommer med 2 nummer om året. Ordförande är den engelske psykiatern Trevor Gibbens och generalsekreterare har varit den nyligen avlidne franska fängselsläkaren Georges Fully.

Föreningen håller internationella kongresser vart tredje år. Vidare håller föreningen nästan varje år internationella kurser i kriminologi i olika delar av världen. En av dessa har varit förlagd till Köpenhamn.

Medlemsantalet från Norden är påfallande lågt jämfört med antalet från många andra länder. Enligt förteckningen från utgången av 1969, som är den sista som finns tryckt, funnes följande antal fysiska personer som medlemmar från Norden: Danmark 7, Finland 2, Island 0, Norge 2 och Sverige 7.

Anmälningar kunna göras till nedanstående nationella delegater:

Danmark	Professor Karl O. Christiansen, Köpenhamn,
Finland	Professor Inkeri Anttila, Helsingfors,
Norge	Professor Johs. Andenæs, Oslo, och
Sverige	Länsåklagare Klas Lithner, Karlskrona.

Klas Lithner.

INBJUDAN TILL FORSKNINGSSAMARBETE

Nordiska Samarbetsrådet för Kriminologi har till uppgift att främja den kriminologiska forskningen i Norden och bistå myndigheterna i de nordiska länderna i kriminologiska och kriminalpolitiska frågor.

Bäst är väl Samarbetsrådet bekant som arrangör av kriminologiska seminarier. Ärligen har Samarbetsrådet anordnat *forskarseminarier* och *kontaktseminarier*. Samtidigt bedriver Samarbetsrådet emellertid också forskning. Denna forskningsverksamhet har under de senaste åren intensifierats: År 1971 inleddes ett forskningsprojekt, det s. k. *brottsskadeprojektet*, som syftade till att klarlägga arten och omfattningen av skadorna av brott. Detta projekt är i detta nu att betrakta som avslutat. År 1973 inleddes ett annat större forskningsprojekt som pågår som bäst. Detta projekt, som går under namnet *polisforskningsprojektet*, igångsattes för att råda bot på den brist på forskning beträffande polisens roll i de nordiska länderna, som redan länge förelegat.

Nordiska Samarbetsrådet för Kriminologi har vid genomförandet av både brottsskadeprojektet och polisforskningsprojektet nyttjat en organisation med en heltidsanställd *forskningsledare*. För en separat forskningsuppgift med anknytning till polisforskningsprojektet har Samarbetsrådet dessutom anställt en heltidsanställd *forskningsassistent*. Eftersom denna forskningsorganisation har visat sig tämligen ändamålsenlig, är det sannolikt att den kommer att följas också vid framtida projekt.

Nordiska Samarbetsrådet för Kriminologi har beslutat att före utgången av år 1974 inleda forskning beträffande alternativ till frihetsstraff. Detta projekt har sitt ursprung dels i tidigare planer inom samarbetsrådet på att utföra en *lidandevärdesanalys*, dels i en önskan från Nordiska Straffrättskommitténs sida om igångsättande av forskning beträffande möjligheterna till *ökad användning av bötesstraff*. Samarbetsrådet har beslutat att utvidga forskningsuppgiften till att omfatta alternativ till frihetsstraff i allmänhet.

Olika sanktioners *lidandevärde* har belysts i norska undersökningar beträffande variationerna i antalet fångar och av inställningen till frihetsstraffets lidandevärde jämfört med ekonomiska sanktioner. Denna typ av jämförelse bör föras vidare för att klarlägga verkningsarna av och möjligheterna till ökad övergång från frihetsstraff till andra former av straff. (Exempel på frågeställningar: För vilka brottslingskategorier är det i dagens läge möjligt att ersätta frihetsstraffen med ekonomiska sanktioner? Minskar en eventuell kombination av kort frihetsstraff med ekonomisk sanktion lidandevärdesvariansen för straff av samma storlek? Hur upplevs eventuella straffsanktioner i frihet — t. ex. straffövervakning — inom olika samhällsgrupper?)

Nordiska straffrättskommittén har önskat att samarbetsrådet på sitt forskningsprogram skulle uppta forskning beträffande möjligheterna till ökad användning av bötesstraff samt möjligheterna att avskaffa användningen av förvandlingsstraff för böter.

Samarbetsrådets avsikt är alltså att starta ett forskningsprojekt, som har som uppgift att utreda möjligheterna att skapa alternativ till frihetsstraff. För att nå en konkretare forskningsplan för projektet

och för att bilda sig en uppfattning om vilken eller vilka forskare som skulle vara lämpliga att anknyta till detta projekt, har Samarbetsrådet beslutat rikta en inbjudan till intresserade kriminologiska forskare och andra personer, som är insatta i den aktuella kriminalpolitiska problematiken.

Nordiska Samarbetsrådet för Kriminologi inbjuder alltså härmed på basen av det ovan anförda intresserade personer att inkomma med *förslag till forskningsplan* för Samarbetsrådets forskningsprojekt „*Alternativ till frihetsstraff*“.

Vid uppgörandet av förslaget till forskningsplan är det skäl att beakta, att det är Samarbetsrådets avsikt att dess forskning skall kunna tjäna *det kriminalpolitiska beslutsfattandet i medlemsländerna*.

Samarbetsrådet har inte uteslutit möjligheten att genomföra projektet om alternativ till frihetsstraff i form av flera mindre *delprojekt*, om de inkomna förslagen till forskningsplaner förordar en sådan lösning. Detta innebär alltså att mera specifika och begränsade forskningsplaner kring något delproblem mycket väl kan komma ifråga.

Samtidigt är det skäl att framhålla att forskningsförslagen inte nödvändigtvis behöver förutsätta forskningsprojekt av konventionell akademisk typ. Samarbetsrådet är också intresserat av att mottaga uppslag och idéer, som närmast utmynnar i förslag om experimenterande med nya administrativa handlingsprogram o. dyl.

Samarbetsrådet kommer sannolikt att inlösa speciellt förtjänta förslag och forskningsplaner. Inlösta förslag kommer att användas enligt Samarbetsrådets förgottfinnande om inte förslagsställaren uttryckligen motsatt sig detta.

Förslag till forskningsplaner för projektet beträffande alternativ till frihetsstraff skall vara Samarbetsrådets sekretariat till handa inom december månad 1973. Sekretariatet står vid behov till tjänst med närmare uppgifter.

Patrick Zilliacus
adm. sekr.